12. AHCB, CCO, vol. 9 (1437-39), fol. 129. Aportat per Madurell, *Op. cit.*, p. 133.

13. ACA, 2830, 104.

mancances en llatí no em fan errar. Qualsevol lloc i ciutat, diu el preàmbul, sol ser lloat per aquestes qualitats: que el lloc sigui espaiós com a plana marítima i agradable i que sigui útil per la salubritat i la fertilitat; que la ciutat sigui venerable pels seus egregis temples, segura per les seves òptimes muralles, bonica per aquests i altres edificis. I tot això ho té la ciutat de Barcelona, talment que sembla que no li manca sinó el port o moll per un amarratge més còmode, cosa que comporta utilitat i esplendor de la ciutat. I resulta que quan el rei ja ho considerava, els consellers també han decidit de demanar-li-ho.

Cum omnis locus atque urbs his rebus laudari soleat: quod locus quidem sit spaciosus ut maritimus, planus, amoenus, quod utilis ut saluber ac fertilis; urbs uero quod uenerabilis ut in egregiis templis, quod tuta ut in optimis muris, quod pulchra ut in his ac ceteris aedificiis. Atque cum haec omnia dictae ciuitati Barchinonae ita adsint ut nihil ei praeter commodiorem stationem portus et seu molli deesse uideatur, quae res non parum et utilitati et splendori ciuitatis conducit, euenit ut, quod ipsi iam nostra sponte facere destinaueramus, uos idem a nobis petendum duxeritis...

Uns anys després (1445), Fonolleda haurà de justificar el permís de construcció d'un altre port, aquest a Palerm, Sicília¹⁴. Certament els arguments d'utilitat seran semblants, però no hi haurà l'elogi de la ciutat i sí, en canvi, l'esment de la glòria que això comporta a la corona. Convé comprendre molt i molt –ve a dir– quanta dignitat porta a les ciutats, principalment les que tenen mar, tenir un port on, quan ve la dura tempestat, els navegants puguin refugiar-se com els ciutadans dins les muralles; quant de glòria i lloança en resulta per als reis i prínceps que les tenen i d'utilitat i comoditat per als habitants; i com serà de bo per a salvar homes i evitar despeses i naufragis; i les ciutats que tenen port a la costa en són exemple.

La redacció no és tampoc formulària i hi destaquen uns períodes amples i retòrics, amb repetició inicial de "quantum", i el verb principal gairebé al final de tot el preàmbul:

Quantum amplitudinis, decoris et dignitatis urbibus et ciuitatibus, eis praesertim quae situm coniunctum mari habent, accedat portum in littoribus habere constructum, quo, saeua ubi incidit tempestas, sese nauigantes aequae ac ciues intra moenia recipiant et tueantur; quantum gloriae et laudis regibus et principibus, quorum sub imperio et gubernatione tenentur, comparetur; quantum ipsorum reipublicae ciuibus et incolis utilitatis et commodi proueniat; quantum hominum consulatur saluti; quantum denique dispendii et naufragii deuitetur, satis ac super deprehendere (?) licet, eaeque ciuitates et urbes quibus portus in littore est exemplo fiunt.